2

00100.121283/2021-37

Ofício 142/2021 - FPE

Brasília (DF), 18 de novembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Senado Federal

Brasília – DF

Assunto: Solicitação de designação de despacho de projeto de lei

Prezado Presidente Rodrigo Pacheco,

A Frente Parlamentar Mista do Empreendedorismo vem à presença de Vossa
Excelência para, respeitosa e cordialmente, solicitar a designação de despacho do

Projeto de Lei Nº 21/2020, que trata do Marco Legal da Inteligência Artificial (IA).

O PL 21/2020 é de autoria do Deputado Eduardo Bismarck e foi aprovado no
Plenário da Câmara dos Deputados no dia 29 de setembro de 2021, com a relatoria da
Deputada Luísa Canziani.

Desde então, o projeto está aguardando a apreciação do Senado Federal, bem
como o despacho da Mesa Diretora. É de extrema importância a aprovação dessa
matéria para promoção de pesquisa e inovação, aumentando a produtividade de maneira
sustentável para incentivar o empreendedorismo e a redução de custos e da
burocratização.

Agradecemos desde já a atenção prestada e aproveitamos a oportunidade para
reiterar nossos votos de estima e consideração, firmando compromisso e colocando-nos à
disposição.

Atenciosamente

Marco Bertaiolli

Deputado Federal – PSD / SP

Coordenador da Frente Parlamentar do Empreendedorismo

00100.121283/2021-37 - 00100.121283/2021-37-1 (ANEXO: 001)